
 

 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 150 del 23/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1081 

 del 01/02/2016 

 
OGGETTO: Appalto per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: 

“Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel 
Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito 
PO FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1). 

 Liquidazione Progettazione esecutiva 
 CIG: 6307400722 
 CUP: G27H15000300002 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
 
CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 729 del 17.04.2014 è stata approvata 
l’iniziativa di accelerazione della spesa a valere sulle risorse del PO FESR 2007-2013 con 
la realizzazione di centri comunali o intercomunali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
e assimilati o di proposte progettuali maggiormente innovative per il potenziamento della 
raccolta differenziata;  
 
CHE al fine dell’ammissione a finanziamento delle proposte dei Comuni, in forma singola o 
associata o delle società in house formalmente delegate dai Comuni è necessario essere 
in possesso di almeno una progettazione definitiva e siano in grado di indire le gare di 
affidamento degli interventi con un termine accettabile di ultimazione dei lavori e con costo 
complessivo di € 250.000,00 per Centri Comunali di Raccolta o di € 350.000,00 per Centri 
di Raccolta Intercomunali, salvo casi specifici che mirino alla realizzazione di obiettivi 
innovativi che potranno comportare un incremento dei costi;  
 
CHE si è ritenuto opportuno sfruttare la possibilità offerta dal bando per l’utilizzazione dei 
fondi disponibili, al fine di realizzazione di un nuovo centro comunale di raccolta di rifiuti 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ntanzarella
Nota



 

urbani ed assimilati con l’obiettivo di potenziare la raccolta differenziata all’interno del 
comune;  
CHE con deliberazione di G.C. n. 161 del 09.10.2014 veniva approvato il progetto 
preliminare-definitivo per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte” – costo totale dell’intervento € 250.000,00, 
redatto dal Responsabile dell’UTC Settore V, ing. Andrea Ingrassia; 
CHE con atto dirigenziale della Regione Puglia n.64 del 11.02.2015 veniva ammesso a 
finanziamento il progetto per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte” a valere sul fondo FESR 2007-2013 per una 
contribuzione massima pari ad € 250.000,00; 
CHE in data 12.02.2015 veniva sottoscritto il disciplinare di gara regolante i rapporti tra 
Regione Puglia e Comune di Castellana Grotte tra dall’ing. Andrea Ingrassia, in qualità di 
Responsabile del Settore V delegato dal Comune di Castellana Grotte e il dott. Giovanni 
Campobasso Responsabile della Linea di Intervento; 
CHE con determina del Settore V n.66 del 16.06.2015 veniva indetta una procedura 
aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di 
Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito PO FESR 2007-2013, 
asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1.), costo complessivo € 250.000,00 di cui € 
188.337,83 importo dei lavori soggetto a ribasso, € 3.000,00 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 5.000,00 per la progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 53 
comma 2 lett. b del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 
CHE entro il giorno stabilito nel bando di gara sono pervenute n.2 offerte delle ditte di 
seguito elencate: 

- Nuove Tecnologie s.r.l., via Togliatti, 27 – NOCI (BA); 
- Edil Fiore di Signore Fiore Salvatore, via A. Tonzuso, 38 – VIAGRANDE (CT); 

CHE con determina del Settore V n.90 del 18.08.2015 veniva nominata la commissione di 
gara; 
CHE il giorno 25.08.2015 si riuniva, in seduta pubblica, la commissione si insediava e 
avviava la procedura di gara come da convocazione, controllava i plichi, verificava la data 
di ricevimento ed il protocollo, procedeva all’apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo, 
apriva le buste contenenti la Documentazione Amministrativa, ammetteva entrambe le 
ditte al  prosieguo della gara e procedeva alla verifica del contenuto delle offerte tecniche; 
CHE il giorno 09.09.2015 la commissione si riuniva, in seduta riservata, per la valutazione 
della busta B – Offerta Tecnica; 
CHE il giorno 09.09.2015 la commissione si riuniva, in seduta pubblica, per e dopo aver 
comunicato il punteggio totalizzato dall’esame dell’offerta tecnica procedeva all’apertura 
della busta “C - offerta economica”; 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 

- 1° classificato: Nuove Tecnologie s.r.l., via Togliatti, 27 – NOCI (BA), con 
il punteggio di 80,996; 

- 2° classificato: Edil Fiore di Signore Fiore Salvatore, via A. Tonzuso, 38 – 
VIAGRANDE (CT), con il punteggio di 80,408; 

CHE di seguito ad ogni seduta venivano redatti i verbali di gara datati 25.08.2015, 
09.09.2015, 10.09.2015 sottoscritti dal Presidente e dai Componenti della Commissione 
Giudicatrice relativi ai lavori in oggetto; 
CHE con determina del Settore V n.109 del 16.10.2015 venivano approvati i verbali di 
gara redatti in data 25.08.2015, 09.09.2015, 10.09.2015, sottoscritti dai componenti della 
Commissione Giudicatrice e aggiudicata provvisoriamente la progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori di: “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B alla ditta Nuove 
Tecnologie s.r.l., via Togliatti, 27 – NOCI (BA); 
CHE con determinazione del Settore V n.126 del 03.11.2015 veniva affidato l’incarico di 
Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e contabilità all’ing. 
Michele Americo Simone; 
CHE con determinazione del Settore V n.130 del 12.11.2015 veniva aggiudicata 
definitivamente la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: “Realizzazione di 
un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito 
nella Zona P.I.P. B” alla ditta Nuove Tecnologie s.r.l., via Togliatti, 27 – NOCI (BA) ad un 
prezzo rideterminato di € 186.386,65 per l’esecuzione dei lavori, € 3.000,00 quali oneri 
della sicurezza non soggetto a ribasso, € 4.948,00 per la progettazione esecutiva, e quindi 
per complessivi di  € 194.334,85 il tutto oltre iva come per legge; 
CHE in data 13.11.2015 con ordine di servizio veniva comunicato all’impresa, Nuove 
Tecnologie s.r.l., di dare immediato inizio alla progettazione, traslando il redigendo 
progetto esecutivo nella particella adiacente; 
CHE in data 23.11.2015 con nota prot.16490 del 23.11.2015 l’Ing. Franco Latrofa tecnico 
incaricato dalla ditta Nuove Tecnologie s.r.l. trasmetteva la progettazione esecutiva; 
CHE con determina del Settore V n.140 del 24.11.2015 veniva approvato in progetto 
esecutivo per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un centro comunale di raccolta 
rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B” (finanziato 
nell’ambito PO FESR 2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1); 
CONSIDERATO che in data 22.12.2015 l’ing. Franco Latrofa trasmetteva a mezzo del 
S.d.I. , n. 10E  per € 4.948,20 compreso CNPAIA oltre Iva 22% per un totale di € 6.036,80 
per la progettazione esecutiva dei lavori di “Realizzazione di un centro comunale di 
raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B”; 
RITENUTO di dover liquidare la fattura n. 10E trasmessa dell’ing. Franco Latrofa; 

VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  

VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE la fattura n. 10E  trasmessa dall’ing. Franco Latrofa per € 

4.948,20 compreso CNPAIA oltre Iva 22% per un totale di € 6.036,80 a saldo della 
progettazione esecutiva dei lavori di “Realizzazione di un centro comunale di 
raccolta rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. 
B”; 

2. DI LIQUIDARE all’ing. Franco Latrofa con studio in via Convento, 3 a Castellana 

Grotte, la fattura n. 10E pagando € 4.948,20 compreso CNPAIA oltre Iva 22% per 

un totale di € 6.036,80 alla ricezione del DURC del professionista richiesto 

dall’Ufficio e all’accettazione della fatturazione elettronica da parte del 

Responsabile del Settore sul S.d.I.; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di  € 6.036,80 al  Cap.3454.01 del bilancio 

2015  epigrafato “Centro Comunale di raccolta rifiuti differenziati in zona P.I.P. B – 

Contributo Regionale Cap. E.801” somma già impegnata; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

4. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria e 

Segreteria. 

 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
  

 Il Responsabile del Settore V  
f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 23/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data ___________ 
 
LIR 614/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.153
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,01 febbraio 2016
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




